FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 128/2025/SEaD/R

Edital de Divulgação

A Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de Professor Formador para atuar no curso de Especialização em Gestão Escolar do Sistema Universidade
Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 80/2025/SEaD/R), divulga o Resultado preliminar e a classificação.

A pessoa candidata que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com recurso observadas as regras do edital e o cronograma.

Lista dos candidatos deferidos

Classificação Disciplina Nome do Candidato
Inscrito nas Reservas de

Vagas?

Pontuação

Prioridade
Experiência em
docência no ensino
superior.

Ter ministrado disciplina
da área da Gestão
Educacional / Escolar
em cursos de graduação
ou pós-graduação

Comprovar participação
em grupo de pesquisa
certificado no CNPq

Total da pontuação do
grupo: experiência no
curso

1º Introdução à EAD Maria Cecilia Luiz  Prioridade 1  Não  4 pontos 40 pontos 1 ponto  45 pontos

1º

Educação Pública no
Brasil: Legislação e
Sistemas de Avaliação Maria Cecilia Luiz  Prioridade 1  Não

4 pontos 40 pontos 1 ponto  45 pontos

2º

Educação Pública no
Brasil: Legislação e
Sistemas de Avaliação João Virgílio Tagliavini Prioridade 4 Não

4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

3º

Educação Pública no
Brasil: Legislação e
Sistemas de Avaliação

Marta Cristina
Rodrigues Prioridade 5

Sim - negros (pretos e
pardos)

4 pontos 20 pontos 0 24 pontos

4º

Educação Pública no
Brasil: Legislação e
Sistemas de Avaliação

Marcilene Rosa Leandro
Moura Prioridade 5  Não

0 0 0 0

01/04/2025, 09:31 SEI/FUFSCar - 1796277 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1120150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000048&infra_hash=1c139f2232ee49d845a09bffb37380f5c4f3ed… 1/6

1º
Elaboração e Avaliação
de Projetos na Escola Flávio Caetano da Silva Prioridade 1  Não

4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

2º
Elaboração e Avaliação
de Projetos na Escola

João Guilherme de
Oliveira Pellegrini Prioridade 5  Não

1 ponto  30 pontos 1 ponto 32 pontos

3º
Elaboração e Avaliação
de Projetos na Escola

Aline Patricia Campos
Tolentino de Lima Prioridade 5  Não

0 5 pontos 1 ponto 6 pontos

1º
Gestão de Pessoas na
Escola

Michele Varotto
Machado Prioridade 1 Não

4 pontos 40 pontos 2 pontos 46 pontos

1º Gestão Pública Sandra Aparecida Riscal Prioridade 1  Não  4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

1º
Metodologia da
Pesquisa Camila Maria Chiari  Prioridade 3  Não

1 ponto  5 pontos 2 pontos 8 pontos

2º
Metodologia da
Pesquisa

João Guilherme de
Oliveira Pellegrini Prioridade 5  Não

1 ponto  30 pontos 1 ponto 32 pontos

3º
Metodologia da
Pesquisa

Valéria Regina Valério
de Carvalho Frederico Prioridade 5  Não

0 0 1 ponto 1 ponto

1º Política e Sociedade Sandra Aparecida Riscal Prioridade 1  Não  4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

2º Política e Sociedade Vanessa Queirós Alves Prioridade 5  Não  4 pontos 5 pontos 1 ponto 10 pontos

1º Políticas Públicas Edna Cristina do Prado Prioridade 2  Não  4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

2º
Políticas Públicas

Valéria Regina Valério
de Carvalho Frederico Prioridade 5  Não

0 0 1 ponto 1 ponto

1º

Planejamento financeiro
e patrimonial em
Organizações de Ensino Flávio Caetano da Silva Prioridade 1  Não

4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

2º

Planejamento financeiro
e patrimonial em
Organizações de Ensino

Danielle Christiane Da
Silva Viveiros Prioridade 5  Não

4 pontos 40 pontos 0 44 pontos

1º

Processos
Administrativos e
Prestação de Contas na
Educação Edna Cristina do Prado Prioridade 2  Não

4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

1º
Projeto Pedagógico na
Gestão Escolar

Michele Varotto
Machado Prioridade 1 Não

4 pontos 40 pontos 2 pontos 46 pontos

01/04/2025, 09:31 SEI/FUFSCar - 1796277 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1120150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000048&infra_hash=1c139f2232ee49d845a09bffb37380f5c4f3ed… 2/6

2º
Projeto Pedagógico na
Gestão Escolar Vanessa Queirós Alves Prioridade 5  Não

4 pontos 5 pontos 1 ponto 10 pontos

3º
Projeto Pedagógico na
Gestão Escolar

Marcilene Rosa Leandro
Moura Prioridade 5  Não

0 0 0 0

1º TCC 2 Camila Maria Chiari  Prioridade 3  Não  1 ponto  5 pontos 2 pontos 8 pontos

2º
TCC 2

Danielle Christiane Da
Silva Viveiros Prioridade 5  Não

4 pontos 40 pontos 0 44 pontos

1º TCC 1 João Virgílio Tagliavini Prioridade 4 Não  4 pontos 40 pontos 1 ponto 45 pontos

2º
TCC 1

Marta Cristina
Rodrigues Prioridade 5

Sim - negros (pretos e
pardos)

4 pontos 20 pontos 0 24 pontos

Lista dos candidatos indeferidos

Disciplina Nome do Candidato Prioridade
Inscrito em Reserva de
vagas?

Motivo do
indeferimento

Pontuação

Experiência em
docência no ensino
superior.

Ter ministrado disciplina
da área da Gestão
Educacional / Escolar
em cursos de graduação
ou pós-graduação

Comprovar participação
em grupo de pesquisa
certificado no CNPq

Total da pontuação do
grupo: experiência no
curso

Introdução à EAD

Ana Carolina Domingues Prioridade 5  Não

Não atendeu ao
requisito de
comprovação de 1 ano
de experiência no
magistério superior

0 0 1 ponto  1 ponto

Introdução à EAD
Joameson Antunes Lima Prioridade 5  Não

Não enviou diploma de
mestrado e doutorado
em educação.

0 0 0 0

Introdução à EAD
Lorena Kallyni Silva
Rocha Prioridade 5  Não

Não enviou diploma de
mestrado e doutorado
em educação. Não
enviou RG/CPF

0 0 0 0

Educação Pública no
Brasil: Legislação e
Sistemas de Avaliação

Cássia Aparecida Sales
Magalhães Kirchner Prioridade 5  Não Não enviou RG/CPF

3 pontos 0 0 3 pontos

Elaboração e Avaliação
de Projetos na Escola

Estela Shumaher Prioridade 5  Não  A candidata não
apresentou nenhum
documento solicitado
no item 2.2. como
requisito. Apesar de ter

0 0 0 0

01/04/2025, 09:31 SEI/FUFSCar - 1796277 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1120150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000048&infra_hash=1c139f2232ee49d845a09bffb37380f5c4f3ed… 3/6

enviado o RG, o
documento não estava
legível.

Elaboração e Avaliação
de Projetos na Escola

Cássia Aparecida Sales
Magalhães Kirchner Prioridade 5  Não Não enviou RG/CPF

3 pontos 0 0 3 pontos

Gestão de Pessoas na
Escola

Estela Shumaher Prioridade 5  Não

A candidata não
apresentou nenhum
documento solicitado
no item 2.2. como
requisito. Apesar de ter
enciado o RG, o
documento não estava
legível.

0 0 0 0

Gestão de Pessoas na
Escola

Alan Gustavo Cavalini
ruy Prioridade 5  Não

O candidato não
apresentou nenhum
documento solicitado
no item 2.2. como
requisito.

0 0 0 0

Gestão de Pessoas na
Escola

Marcelo Rodrigues Prioridade 5  Não

Candidato não
apresentou diploma de
doutorado

4 pontos 0 0 4 pontos

Gestão de Pessoas na
Escola Lorena Kallyni Silva

Rocha Prioridade 5  Não

Não enviou diploma de
mestrado e doutorado
em educação. Não
enviou RG/CPF

0 0 0 0

Gestão Pública

Luiz Cláudio Cândido De
Oliveira Prioridade 1  Não

O candidato não
apresentou nenhum
documento solicitado
no item 2.2. como
requisito. O candidato
não comprovou a
prioridade 1 na qual se
inscreveu.

0 0 0 0

Metodologia da
Pesquisa

Ana Carolina Domingues Prioridade 5  Não

Não atendeu ao
requisito de
comprovação de 1 ano
de experiência no
magistério superior

0 0 1 ponto  1 ponto

Metodologia da
Pesquisa

Marcelo Rodrigues Prioridade 5  Não

Candidato não
apresentou diploma de
doutorado

4 pontos 0 0 0

Metodologia da
Pesquisa

Joameson Antunes Lima Prioridade 5  Não

Não enviou diploma de
mestrado e doutorado
em educação.

0 0 0 0

Metodologia da
Pesquisa

Clayton Cesar De
Oliveira Borges

Prioridade 4 Não  O Candidato não
comprovou o vínculo na

4 pontos 0 1 ponto 5 ponto

01/04/2025, 09:31 SEI/FUFSCar - 1796277 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1120150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000048&infra_hash=1c139f2232ee49d845a09bffb37380f5c4f3ed… 4/6

Documento assinado eletronicamente por Vanessa da Silva Mariotto Onody, Administrador(a), em 31/03/2025, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1796277 e o código CRC CEC00649.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.003625/2025-28 SEI nº 1796277

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

prioridade inscrita
(Prioridade 4 –
professores voluntários
do DED) e não enviou
autorização da chefia do
departamento.

Política e Sociedade
Bruno Mello Corrêa de
Barros Beuron Prioridade 5  Não

Candidato não enviou
diploma de mestrado e
doutorado em
educação.

4 pontos 0 2 pontos 6 pontos

Política e Sociedade

Luiz Cláudio Cândido De
Oliveira Prioridade 1  Não

O candidato não
apresentou nenhum
documento solicitado
no item 2.2. como
requisito. O candidato
não comprovou a
prioridade 1 na qual se
inscreveu.

0 0 0 0

Política e Sociedade

Clayton Cesar De
Oliveira Borges Prioridade 4 Não

O Candidato não
comprovou o vínculo na
prioridade inscrita
(Prioridade 4 –
professores voluntários
do DED) e não enviou
autorização da chefia do
departamento.

4 pontos 0 1 ponto 5 ponto

TCC 2
Bruno Mello Corrêa de
Barros Beuron Prioridade 5  Não

Candidato não enviou
diploma de mestrado e
doutorado em
educação.

4 pontos 0 2 pontos 6 pontos

01/04/2025, 09:31 SEI/FUFSCar - 1796277 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1120150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000048&infra_hash=1c139f2232ee49d845a09bffb37380f5c4f3ed… 5/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1796277&crc=CEC00649

01/04/2025, 09:31 SEI/FUFSCar - 1796277 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=1120150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000048&infra_hash=1c139f2232ee49d845a09bffb37380f5c4f3ed… 6/6